licitacao@atalanta.sc.gov.br

De: Modelo Pneus - Eduarda <licitacao4@modelopneus.com.br>

Enviado em: segunda-feira, 22 de junho de 2020 13:49

Para: licitacao@atalanta.sc.gov.br

Assunto: ATALANTA/SC - PREGAO PRESENCIAL N° 017/2020 - AQUISICAO DE PNEUS -

ABERTURA DIA 26/06/2020 AS 09:00 HORAS
Sinalizador de acompanhamento:

Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

AO MUNICIPIO DE ATALANTA/SC
A/C: SETOR DE COMPRAS E LICITACOES
RFTE: PREGAO PRESENCIAL N2 017/2020 — AQUISICAO DE PNEUS — ABERTURA DIA 26/06/2020 AS 09:00 HORAS

Prezados, Boa Tarde!

A empresa Modelo Pneus LTDA, inscrita no CNPJ sob 0 n2 94.610.682/0001-26, sediada a Rua Mal. Humberto de
Alencar Castelo Branco n2 56, bairro Licorsul na cidade de Bento Gongalves/RS, interessada em participar do pregdo
acima citado, vem por meio deste solicitar os seguintes esclarecimentos:

Para o item 16: temos conhecimento de pneus com profundidade de sulco maxima de 19mm. Favor verificar.

Para o item 19: O “R” junto a medida tecnicamente quer dizer que o pneu deve ser radial, no caso deste item, o
mesmo refere-se apenas ao aro/raio e o pneu deve ser convencional ou o pneu a ser cotado deve ser radial?

Para o item 29: O pneu a ser cotado deve ser para uso em estradas de terra e asfalto (MISTO) ou para uso apenas
em estradas pavimentadas (RODOVIARIO)?

Para o item 30: O pneu a ser cotado deve ser para uso em estradas de terra e asfalto (MISTO) ou para uso apenas
em estradas pavimentadas (RODOVIARIO)?

Para o item 32: temos conhecimento de pneus com no maximo 14 lonas. Favor verificar.

Para o item 34: O “R” junto a medida tecnicamente quer dizer que o pneu deve ser radial, no caso deste item, 0
mesmo refere-se apenas ao aro/raio e o pneu deve ser convencional ou o pneu a ser cotado deve ser radial?

e Para evitar disputa desonesta entre as licitantes, e visando o melhor para o municipio, peco que 0s
esclarecimentos prestados sejam publicados junto ao edital para que todos tenham conhecimento

das respostas dos mesmos e cotem o produto mais adequado ao uso do municipio.

Certos de vossa atenc3o e colaboracdo, ficamos no aguardo de um breve retorno para que possamos elaborar nossa
proposta da melhor maneira possivel.

Atenciosamente,

Eduarda Mesacasa
@ MODELO Departamento ce Licitacdes - licitacasd @modelopneus.com.br
PNEUS Ria Mal. Mumberto de A Casteio Branco 56 - FonesFax (54) 3455 6500 - Cx Postal 624

CEP: 95705-880 - Bento Gongalves - RS - Brasi - CNPJ 94,510 682/0001-26 - 1E 070/006 1907



Prefeitura Municipal de

Atalonta - CNPJ: 83.102.616:0001-09
Av. XV de Novembro, 1030 - Centro- CEP: 88410-000

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 19/2020
PREGAO PRESENCIAL N° 17/2020
REGISTRO DE PRECO
MULTIENTIDADE

INTERESSADA: MODELO PNEUS LTDA (CNPJ N° 94.610.682/0001-26)
ASSUNTO: RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

OBJETO: REGISTRO DE PRECO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISICAO
DE PNEUS NOVOS PARA FROTA DE VEICULOS DA PREFEITURA, FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DO MUNICIPIO DE ATALANTA, CONFORME ESPECIFICACOES DO
ANEXO I, QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL.

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

SOLICITACAO:
Trata-se do pedido de esclarecimentos. tempestivamente, pela empresa MODELO
PNEUS LTDA referente ao Processo Licitatério n° 19/2020 — Pregdo Presencial n°
17/2020. cujo o objeto refere-se ao - REGISTRO DE PRECO PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISICAO DE PNEUS NOVOS PARA FROTA DE VEICULOS DA
PREFEITURA. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE ATALANTA., CONFORME
ESPECIFICACOES DO ANEXO 1. QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DESTE
EDITAL.

A empresa pleiteia, em sintese, esclarecimentos referentes aos itens 16, 19, 29. 30.

32 e 34 do Anexo L

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

|. Parao item 16: temos conhecimento de pneus com profundidade de sulco maxima

de 19mm. Favor verificar.

)=



n

Atalanta .o §3.102.616/0001-00

Av. XV de Novembro, 1030 - Centro- CEP: 88410-000

Para o item 19: O “R™ junto a medida tecnicamente quer dizer que o peu deve
ser radial. no caso deste item. 0 mesmo refere-se apenas ao aro/raio e o pneu deve
ser convencional ou o pneu a ser cotado deve ser radial?

Para o item 29: O pneu a ser cotado deve ser para uso em estradas de terra e asfalto
(MISTO) ou para uso apenas em estradas pavimentadas {RODOVIARIO}?

Para o item 30: O pneu a ser cotado deve ser para uso em estradas de terra e asfalto
(MISTO) ou para uso apenas em estradas pavimentadas (RODOVIARIO)?

Para o item 32: temos conhecimento de pneus com no maximo 14 lonas. Favor
verificar.

Para o item 34: O “R™ junto a medida tecnicamente quer dizer que o pneu deve
ser radial. no caso deste item, 0 mesmo refere-se apenas ao aro/raio e o pneu deve

ser convencional ou 0 pneu a ser cotado deve ser radial?

Para evitar disputa desonesta entre as licitantes, e visando o melhor para o municipio,

pego que os esclarecimentos prestados sejam publicados junto ao edital para que todos

tenham conhecimento das respostas dos mesmos e cotem o produto mais adequado ao

uso do municipio.

RESPOSTA:

Prezada solicitante e demais interessados no Processo Administrativo n” 19/2020 —

Pregdo Presencial n® 17/2020. esclarece-se que:

a)

f)

Com relagdo ao ITEM 16. serdo aceitos pneus com “PROFUNDIDADE DE
SULCO DE NO MINIMO DE 12,4 MM":

Com rela¢io ao ITEM 19. a expressdo “R” refere-se ao tamanho do “ARO”. O
pneu cotado devera ser “CONVENCIONAL”.

Com relagiio ao ITEM 29, o pneu devera ser do tipo “MISTO”:

Com relagiio ao ITEM 30. o pneu devera ser do tipo “MISTO”

Com relagio ao ITEM 32, serdo aceitos pneus que possuam “NO MINIMO 12
LONAS™;

Com relacdo ao ITEM 34. a expressdo “R” refere-se ao tamanho do “ARO”. O

pneu cotado devera ser “CONVENCIONAL”.
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Diante do exposto, no caso em questdo. ndo ha necessidade de alteracio de edital.

conforme vosso pedido. tendo em vista que os esclarecimentos ndo alteram
significativamente o edital.
Tais esclarecimentos se estendem as demais licitantes interessadas no certame e faz

parte integrante do edital. Quaisquer duvidas estamos a disposigdo.

Atalanta. 23 d¢/junho de 2020.

JESSICA ALANA DOS SANTOS

Pregoeira



